
AFFARI GENERALI  
AFFARI GENERALI

 
PRATICA N. _ 

ORDINANZA N. 657 / 2020 

Oggetto:
AZIONI  DI  ASSISTENZA  ALLA  POPOLAZIONE   SOGGETTA  ALLE 
MISURE  DI  CONTENIMENTO  DEL  CONTAGIO  DA  COVID-19  – 
PROROGA SOSPENSIONE DELLA ZTL 

IL SINDACO   

 
PREMESSO che in data 07/10/2020  il Consiglio dei Ministri ha dichiarato la proroga 
fino al 31.01.2021 dello stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da coronavirus a 
seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza 
di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTI i provvedimenti governativi e regionali ad oggi in vigore e relativi alle misure 
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da 
COVID-19 e richiamati in particolare:

 il D.P.C.M. del 24.10.2020 
 il  D.P.C.M. del 03.11.2020, “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge  

25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 maggio  
2020,  n.  35,  recante  «Misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33,  
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  14  luglio  2020,  n.  74,  recante  
«Ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare  l'emergenza  epidemiologica  da  
COVID-19»”, in  vigore  dal  06.11.2020,  che  nello  stabilire  ulteriori  misure 
urgenti per il contenimento del contagio, individua  altresì n.3 aree del territorio 
nazionale (gialla, arancione e rossa) corrispondenti a differenti livelli di criticità 
e con conseguente diversificazione delle misure da applicare;

 l'ordinanza del Ministero per la Salute emessa in data 04.11.2020 e prorogata 
con  successiva  ordinanza  in  data  19.11.2020   con  la  quale  la  Regione 
Piemonte viene inserita fino al 03.12.2020 nell'elenco delle c.d. “aree rosse”, 
caratterizzate da uno scenario di  massima gravità e da un livello di rischio 
alto;

 la successiva ordinanza del Ministero per la Salute emessa in data 27.11.2020 
con la quale la Regione Piemonte è stata riclassificata “area arancione” (e 
quindi area caratterizzatA da uno scenario di elevata gravità e da un livello di 
rischio alto) a far data dal 29.11.2020 e fino al 03.12.2020;

RICHIAMATE le misure operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



epidemiologica da Covid-19 emanate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri  – 
Dipartimento di Protezione Civile in data 04.03.2020 che prevedono tra i modelli di  
intervento a livello comunale la “Pianificazione, o eventuale attivazione, delle azioni  
di  assistenza  alla  popolazione  dei  Comuni  interessati,  o  che  potrebbero  essere  
interessati, da misure urgenti di contenimento”. 

RICHIAMATA l'ordinanza sindacale n. 633 del 25.11.2020 con la quale si disponeva 
la sospensione della ZTL sino al 03.12.2020 (incluso), quale azione di assistenza alla 
popolazione;

RITENUTO  necessario,  a  fronte  del  permanere  delle  misure  di  contenimento 
governative relative alla limitazione di determinate attività (con particolare riferimento 
alla ristorazione e/o somministrazione)  alla sola attività di consegna a domicilio e/o 
tramite asporto,  proseguire in detta azione di assistenza alla popolazione, al fine di 
agevolare il transito degli operatori addetti alle consegne domiciliari e dei cittadini che 
si avvalgono del servizio di asporto;

Visto il D.Lgs. n.1/2018;

Visto l’art. 54 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

O R D I N A

 La proroga della sospensione della ZTL, disposta con la citata ordinanza 
sindacale  n.633/2020,   dalla  data  odierna  e   fino  al  permanere  delle 
disposizioni  governative  che  limitano  le  attività  di  ristorazione  e/o 
somministrazione all'attività di consegna a domicilio e all'attività di vendita 
da asporto.

Copia del  presente atto  verrà pubblicata all’Albo Pretorio  on line  del  Comune e 
trasmessa  per  conoscenza  al  Comando  di  Polizia  Locale  ,  alla  Prefettura  di 
Alessandria, al Nucleo Comunale di Protezione Civile.

E'  incaricato  dell’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  Responsabile  del 
procedimento  Ing.  Roberto  Martinotti,  Dirigente  del  Settore  Polizia  Locale  e 
Protezione Civile

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti  hanno interesse potranno fare ricorso al 
T.A.R.  Piemonte  entro  60  giorni,  termine  decorrente  dalla  data  di  notifica  del 
presente  provvedimento  o  della  piena  conoscenza  dello  stesso  oppure  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica stessa.
 

Casale Monferrato, 03/12/2020 
IL SINDACO 

  RIBOLDI FEDERICO


	O R D I N A

